
 

 
  
 

Änderungstarifvertrag Nr. 1 
vom 1. April 2014 

zum Tarifvertrag über die Entgeltordnung des Bundes 
(TV EntgO Bund) 

vom 5. September 2013 
 
 
 
 

Zwischen 
 
der Bundesrepublik Deutschland,  
vertreten durch das Bundesministerium des Innern, 
 

einerseits 
 
und 
 
ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 
vertreten durch den Bundesvorstand,  
 
diese zugleich handelnd für  
- Gewerkschaft der Polizei, 
- Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, 
- Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 
 
  
 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1  
Änderung des TV EntgO Bund 

Der Tarifvertrag über die Entgeltordnung des Bundes (TV EntgO Bund) vom 5. 
September 2013 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 15 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 2 Satz 2 wird die Angabe „ab 1. Januar 2014 monatlich 154,48 
Euro“ durch die Angabe „vom 1. März 2014 bis 28. Februar 2015 monat-
lich 159,11 Euro und ab 1. März 2015 monatlich 162,93 Euro“ ersetzt. 

b) In Absatz 3 Satz 2 wird die Angabe „ab 1. Januar 2014 monatlich 264,45 
Euro“ durch die Angabe „vom 1. März 2014 bis 28. Februar 2015 monat-
lich 272,38 Euro und ab 1. März 2015 monatlich 278,92 Euro“ ersetzt. 

 
2. In § 16 Abs. 3 wird die Angabe „ab 1. Januar 2014 monatlich 264,45 Euro“ 

durch die Angabe „vom 1. März 2014 bis 28. Februar 2015 monatlich 272,38 
Euro und ab 1. März 2015 monatlich 278,92 Euro“ ersetzt. 

 
3. In § 17 wird die Tabelle wie folgt gefasst: 
 

Nr. der Entgelt- 
gruppenzulage 

Betrag  
vom 1. März 2014  

bis 28. Februar 2015 
Betrag  

ab 1. März 2015 
Euro je Monat Euro je Monat 

1 57,44 58,82 
2 78,33 80,21 
3 87,74 89,85 
4 99,22 101,60 
5 109,66 112,29 
6 116,98 119,79 
7 126,37 129,40 
8 143,69 147,14 
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4. In § 18 wird die Tabelle wie folgt gefasst: 
 

Nr. der Zulage 

Betrag  
vom 1. März 2014  

bis 28. Februar 2015 
Betrag  

ab 1. März 2015 
Euro  

je Monat 
Euro  

je Stunde 
Euro  

je Monat 
Euro  

je Stunde 
1   1,36   1,39 
2 463,68   474,81   
3 430,25   440,58   
4 398,99   408,57   
5 369,99   378,87   
6 343,29   351,53   
7 318,58   326,23   

 
§ 2  

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

1Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 31. März 2014 aus dem 
Arbeitsverhältnis ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis 
30. September 2014 schriftlich beantragen. 2Für Beschäftigte, die spätestens mit 
Ablauf des 31. März 2014 aufgrund eigenen Verschuldens ausgeschieden sind, gilt 
dieser Tarifvertrag nicht. 
 

§ 3  
Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. März 2014 in Kraft.  
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Berlin, den 1. April 2014 

Für die 
Bundesrepublik Deutschland: 

Der Bundesminister des Innern 

Für die 
ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft: 

Der Bundesvorstand 
 
 
 
 
 


